堺市報道提供資料

令和 6 年 3 月 15 日提供

堺市農業協同組合（JA堺市）様からの食農教育関連教材や

子ども食堂向け食材等の寄贈に対し感謝状贈呈式を行います

堺市では、堺市農業協同組合（JA 堺市）様から本市の児童や子ども食堂に対して食農教育関連教材や食材

等を寄贈いただきます。そのご芳志に対し感謝の意を表するため、永藤市長から感謝状の贈呈を行います。

JA 堺市様からはこれまでも教材や食材等の寄贈を受けており、今回が 35 回目となります。

なお、今年度は食農教育関連教材として小冊子に加え、新たにタブレット等で視聴できる食農教育アニメ動画も併

せて提供いただきます。

1 寄贈者

堺市農業協同組合（堺市西区上野芝町 2 丁 1 番 1 号）

代表理事組合長 寺下 三郎 様

2 寄贈内容

（1）小冊子『わたしたちの農業』 （7,515 冊）

堺市立小学校、支援学校在籍の 3 年生全児童など対象

（2）小冊子『農業とわたしたちのくらし』 （8,027 冊）

堺市立小学校、支援学校在籍の 5 年生全児童など対象

（3）食農教育子ども雑誌『ちゃぐりん』 各校に毎月 1 冊

堺市立小学校、支援学校を対象

（4）ポータブルファン 各校 1 台（138 台）

堺市立小学校、中学校、支援学校を対象

（5）堺産ヒノヒカリ・10 ㎏（44 袋）、堺の玉葱スープ・10 食入り（440 個）

子ども食堂を対象

ポータブルファン

食農教育関連教材

（小冊子・食農教育子ども雑誌）

子ども食堂向け食材（堺産ヒノヒカリ、堺の玉葱スープ）

3 感謝状贈呈式

○日 時

令和 6 年 3 月 25 日（月） 午後 3 時 30 分～午後 3 時 50 分

○場 所

堺市役所 本館 4 階 秘書課応接室（堺市堺区南瓦町 3 番 1 号）

○出席者

・堺市農業協同組合

代表理事組合長        寺下 三郎 様

総務部長                北田 篤貴 様

・堺市

市長                永藤 英機

教育監                  長山 秀基

子ども青少年局長        井上 富士雄

（堺市農業協同組合について）

堺市農業協同組合は、昭和 44 年 3 月 1 日に、堺市内の 19 農協が合併し、発足。その後、昭和 47 年 5 月

に、市内に残る 2 農協と合併し、名実ともに一市一農協となりました。

現在は本所、21 支所、営農センター、農産物直売所、キャッシュサービスコーナー2 か所を運営し、組合員の農業

経営・技術指導、生産資材の共同購入などの経済事業を通じて、新鮮で安全・安心な農産物を持続的・安定的

に供給できる地域農業を支え、持続可能な都市農業の振興に取り組んでいます。また、貯金の受け入れや融資を

行う信用事業、万一の際に備える共済事業などを行っています。

これらの事業を通じて地域に根ざした協同組合として、健康で豊かな地域社会の実現に向けて、地域農業の振興

に取り組み、地域住民のくらしや文化活動に貢献する取組を行っています。

問
い
合
わ
せ
先

（食農教育関連教材の寄贈に関すること）

担 当 課：教育委員会事務局 教育センター 能力開発課

電 話：072-270-8120

フ ァ ッ ク ス：072-270-8130

（ポータブルファンの寄贈に関すること）

担 当 課：教育委員会事務局 学校管理部 学校管理課

電 話：072-228-8893

フ ァ ッ ク ス：072-228-7487

（子ども食堂向け食材の寄贈に関すること）

担 当 課：子ども青少年局 子ども青少年育成部 子ども企画課

電 話：072-228-7104

フ ァ ッ ク ス：072-228-7106